
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2012Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429548

PORTARIA: 912/12
Objetivo: REALIZAR MONTAGEM E MANUTENÇÃO NA UNIDADE 
PROPAZ
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5769310/ALCIDEA DOS SANTOS (ADM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429551

PORTARIA: 913/12
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193184/BARTIRA DO SOCORRO DA SILVA OLIVEIRA (EPC) / 
3.5 diárias (Completa) / de 19/08/2012 a 22/08/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429555

PORTARIA: 914/12
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO REPRESENTANDO A 
INSTITUIÇÃO;
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5826195/NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 29/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429563

PORTARIA: 915/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5331803/CRISTIANO DE BARROS FREITAS (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/09/2012 a 12/09/2012

5826080/ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO (DPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 12/09/2012
5463289/LUIZ CARLOS DOS SANTOS (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/09/2012 a 12/09/2012
5411483/MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA (EPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/09/2012 a 12/09/2012
5412501/ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ (DPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 12/09/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429571

PORTARIA: 916/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURILANDIA /PA - Brasil
OUTROS/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400763/EDSON OZIRES FARIA NASCIMENTO (IPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 31/08/2012
5826080/ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO (DPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 31/08/2012
5463289/LUIZ CARLOS DOS SANTOS (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/08/2012 a 31/08/2012
5411483/MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA (EPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/08/2012 a 31/08/2012
5412501/ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ (DPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIAS DE INSTAURAÇÕES - APURAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS INTERNAS - AAI’S.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429932
PORTARIA Nº 0331/12 -GAB/CORREGEPOL 

DE 27/8/2012
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso de justiça: EDSON CLEY DO CARMO DIAS, da 
carceragem da DP Gurupá, no dia 21/07/12, o que ensejou a 
instauração do IPL nº 00147/2012.000145-3, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA.
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 0332/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 27/8/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga dos presos de justiça: ROMÁRIO DIAS DE MOURA 
e outros, da carceragem da DP de Breu Branco, fato ocorrido 
em 08/08/12, o que ensejou a instauração do IPL nº 
155/2012.000573-1, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA.
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº0333/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 28/8/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
responsabilidades quanto a prescrição nos autos da AAI nº 
0657/08-GAB/CGPC de 29/10/08, conforme PORTARIA Nº 
0059/11-GAB/CGPC de 30/03/11 e anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA.
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº0334/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 28/8/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
Delegado Titular da DP de Anapú à época dos fatos, servidor: 
MARCELO FERREIRA DE SOUZA LUZ, face as declarações de 
FERNANDO LUIZ DA SILVA RAIOL, de 14/06/12, onde o acusa, 
em tese, de valer-se do cargo para obter proveitos pessoais e 
de ter entregue arma de fogo a pessoa não autorizada, fatos 
ocorridos no município de Anapú, no ano de 2005 e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CRISTINO SANCHES DE BRITO JÚNIOR - Lotação - 
Altamira (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA.
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 0335/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 29/8/2012

CONSIDERANDO: o despacho da COINT/CGPC de 28/08/12,  
face o teor do BOP nº 99/2012.001847-4, onde o Sr. JOÃO DO 
CARMO SOUZA REIS, relata ter sofrido, em tese, ameaças por 
parte do IPC GIVANILDO PEREIRA DOS SANTOS, fato ocorrido 
em 17/08/12, no município de Mojú e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - DINILDA FERREIRA DA COSTA - Lotação - Abaetetuba 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA.
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº309/2012-DGPC/DIVERSOS DE 21 
DE AGOSTO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429741
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere 
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à efi caz Administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO:a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE: I-DESIGNAR a servidora KARLA ROBERTA ALENCAR 
BENTES, matrícula n.º 54192727/3, para acompanhar a 
execução do Contrato n.º 054/2012-PCE, fi rmado com a 
empresa PROAM – Produtos e Serviços da Amazônia Ltda - EPP, 
oriundo do Pregão Eletrônico n°025/2012-PCE/PA, cujo objeto é 
a contratação de pessoa jurídica para fornecimento de lanches 
frios para Policiais Civis em atividade operacional.


